
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE INFORMÁTICA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR EM INFORMÁTICA E AFINS 
 

RESULTADO FINAL 

 

EDITAL Nº 01/2019 Código (2807) – PORTO ALEGRE 
 

O Coordenador-substituto da Divisão de Informática da PROCURADORIA DE JUSTIÇA, responsável pelo 

processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 

com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, RESOLVE:  
 

I – TORNAR PÚBLICO e homologar o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior 

dos cursos de Informática e afins para atuarem junto às Unidades da Divisão de Tecnologia da Informação 

e Comunicação, conforme listagem abaixo: 

 

 
RESULTADO FINAL 

 
 

Nome N° da 
inscrição 

Turno que 
concorre 

Nota final Classificação 
final 

FABIANO MÁRIO DE FARIAS 21 AMBOS 7,90 1 

WAGNER DOS SANTOS ALVES 28 TARDE 7,90 2 

ANDRÉ LUIZ BARBOSA PENHA 20 AMBOS 7,20 3 

JEFFERSON HENRIQUE PINHEIRO 
BEARDI 

8 AMBOS 6,80 4 

DAIANE BIASIBETI 22 TARDE 6,80 5 

LUCAS DE SOUZA PLATE 
FERRAZ 

16 AMBOS 6,80 6 

LUCAS STEFFEN MACHADO 2 AMBOS 6,80 7 

BRUNO ROSA POHREN 25 TARDE 6,40 8 

RAFAEL RAMOS SCHECK 17 TARDE 6,30 9 

DIONARDO G. P. GRILLO 
MARQUES 

1 AMBOS 6,00 10 

AMANDA GUTERRES DA ROSA 5 TARDE 6,00 11 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

Nota: 

 

Nos casos em que houve empate na nota final, usa-se um ou mais dos seguintes critérios para efetuar o 

desempate: 

 

1. Maior nota da prova objetiva; 

2. Maior nota na entrevista; 

3. Maior idade; 

4. Sorteio. 

 
 

    Desclassificados: 
Não compareceram à entrevista: 

Caroline Avellar 

Gabriel Costa dos Santos 

 

 

 

Porto Alegre, 2 de maio de 2019. 

 

 

 

CLÁUDIO AVILA DA SILVA, 

Coordenador Substituto da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 
 
 
PUBLICADO EM 03/05/2019. 


